
 
 

RELACION ARGUMENTIMI 
OBJEKTI: REHABILITIMI I LUMIT TË ÇËRRAVËS, 

NJËSIA ADMINISTRATIVE ÇËRRAVË 
 

I. TË DHENA TË PËRGJITSHME       
 

Objekti: REHABILITIMI  I LUMIT TË ÇËRRAVËS, FSHATI ÇËRRAVË,NJËSIA 
ADMINISTRATIVE ÇËRRAVË, BASHKIA POGRADEC 
 
dhe kufizohet nga: 
 
Në veri  ---- Rruga “ Nazmi KAPA” 
Në jug ------- Rruga “ Enver BESHOLLI” 
Në perendim------Lumi 
Ne Lindje ------ Banesat e fshatit 
 

II. GJENDJA EKZISTUESE 
 
a) Te dhëna për infrastrukturen.  
 

• Lumi i Çërravës shtrihet në brendësi të fshatit me të njëjtin emër, fshatin 
Çërravë, Njësia Administrative Çërravë.  

• Ky lumë është pjeserisht i sistemuar por ka nevojë për sistemime të mëtejshme.  
 
Rjeti i kanalizimeve të ujrave të zeza(KUZ)  nuk  egziston pothuajse fare.  
Mungon krejtesisht kanalizimi  I ujrave sipërfaqësore, rrjedhja e pakontrolluar e të 
cilave në rastet e reshjeve ndikojnë  në ndotjen e fshatit. 
Mungon edhe ndricimi përgjatë lumit. 

 
III.  TE DHENA SPECIFIKE  
 

- Gjeresia e shtratit te lumit mesatarisht eshte 3.1 ml.   
- Gjatësia e shtratit te lumit që do të sistemohet është 213 ml. 

Punime Mure Mbajtes + Ura. Do te ndertohen  mure  mbajtes me lartesi 1.5-2 m,të 
cilët do të shërbejnë si për sistemimin e lumit ashtu edhe për mbajtjen e rrugëve të 
cilat shkojnë paralel me këtë lumë. Rrugët kufizuese janë Rruga “ Nazmi KAPA”dhe 
Rruga “ Enver BESHOLLI”. Do të ndërtohet një urë vetëm për kalimtarët, e cila do 
të lehtësojë kalimin e banorëve nga njëra rrugë tek tjetra.  
Kanalizimi i ujrave të zeza, do të shtrihet në të dyja rruget që kanë lidhje me lumin. 
Po ashtu do te behet edhe rrjeti i ndricimit ne te dy anet e lumit.  
 



Per realizimin e projektit me zerat e mesipërm nevojitet një fond prej  
15.000.000 lekë me TVSH. 
 
Investimi i  kërkuar përvecse do të bëjë të mundur realizimin e objektit me gjithë   
elementët e tij , do të bëjë të mundur sistemimin e këtij lumi dhe permiresimin e 
mjedisit. Do te jete nje ambjent me i paster dhe ne dobi te banoreve te ketij fshati i 
cili eshte dhe qendra e Njësisë Administrative Çërravë. 

 
 
                                                              Hatroi  

DREJTORIA E PLANIFIKIMIT DHE KONTROLLIT TE ZHVILLIMIT TE 
TERRITORIT   

SEKTORI I PROJEKTEVE TË INFRASTRUKTURES URBANE  
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